ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo.

Sr. João Azevedo, para que este determine junto ao Sr. Pedro Daniel de Carli Santos, Secretário de

Cultura do Estado da Paraíba, a formalização de parceria para realização de um projeto permanente de

fomento à cultura regional dentro da quadra da Quadrilha Junina Moleka 100 Vergonha, na cidade de

Campina Grande.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Pedro Daniel de Carli Santos, Secretário

de Cultura do Estado da Paraíba, a formalização de parceria para realização de um projeto

permanente de fomento à cultura regional dentro da quadra da Quadrilha Junina Moleka 100 Vergonha,

na cidade de Campina Grande..

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, ao Sr. Pedro Daniel de Carli Santos, Secretário de

Cultura do Estado da Paraíba, na Av. Abdias Gomes de Almeida, 800, Rampa 03, Tambauzinho,

CEP: 58.042-100, João Pessoa - PB; ao Vice-governador do Estado da Paraíba, Sr. Lucas Ribeiro,

na Estação Velha, nº 146, Campina Grande – PB e  ao Sr. Duane da Silva, na Rua dos Cumarus, nº

100, Malvinas, CEP: 58432-621, Campina Grande – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

3.760

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Nosso pedido surge de sugestões de quadrilheiros e membros da maior quadrilha junina

do nosso estado e uma das maiores do Brasil, que é a Moleka 100 Vergonha da cidade de Campina

Grande.

Em conversa com Duane da Silva, produtor cultural do segmento de quadrilhas juninas,

recebemos algumas sugestões de iniciativas legislativas que estamos trazendo para discussão dos

colegas parlamentares, no sentido de que possamos juntos, apoiar as iniciativas das quadrilhas

juninas não só de Campina Grande, mas da Paraíba inteira.

Em uma das propostas, nos foi apresentado o desejo de realização de um projeto

permanente em parceria com o Governo do Estado, através da Secretaria de Cultura, de fomento

à cultura regional dentro da quadra da Quadrilha Junina Moleka 100 Vergonha, na cidade de

Campina Grande.

Dentro desta proposta, o espaço da quadra, sede da Junina Moleka, serviria também para

ministração de aulas de sanfona ou de outros instrumentos relacionados a cultura nordestina, aulas

de dança, cursos voltados para confecção de figurinos de espetáculos, segmento que tem ganhado

evidência nos últimos tempos devido ao aquecimento do mercado de showbusines e de grandes

espetáculos, entre outras formações voltadas para cultura regional mas que também são

ferramentas de inclusão social e de inclusão no mercado de trabalho.

Ressalto ainda que a Quadrilha Junina Moleka 100 Vergonha já tem reconhecimento de

utilidade pública tanto no âmbito municipal, quanto no âmbito estadual, estando apta portanto,

para realizar parcerias com o Poder Público.

Portanto, solictamos que esta parceria entre a Junina Moleka e o Governo do Estado da

Paraíba se concretize de fato e que futuramente possamos colher os bons frutos deste projeto.

.      Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual